# Testiū depositiones. Fo. xlviij.

In versi. subdit vniuersitati. C. de testi. dixi post Bal. in. l. parentes. nū. illū. in. v.  
dicunt doctores. eo. titu. post collecta. in. c. insuper. nū. j. in. ver. admittit platus  
vbi etiam Fely. in. j. nota. de testi. no. Jason e papiēles in. l. cūctos populos. et

est: ant illud sup quo est questio vniuersitatis cōcernit cōmo-  
dū singulorū de vniuersitate. Verbi grā vniuersitas hz nemus  
vnū certe illud nemus qđ est vniuersitatis cōcernit cōmodū  
singulorum: qđ quilibet pōt accipere de lignis: vt vī p vīl suo.  
et tunc vñus de vniuersitate non potest esse testis pro vniuersi-  
tate. Si autē illud super quo veritatur questio sit vniuersitatis:  
et tamen non concernit utilitatem singulorum: tunc pōt: veluti  
si vna statua esset vniuersitatis: et verteretur questio sup illa  
tunc bene possit esse testis. ita concludit doct. in. d. l. nullus. ff.  
de testi. a. in. l. obvns. C. de testi. e in. l. sed si hac. q. qui manumit-  
titur. ff. de in. ius. vocā. et ita est tenendum. ¶ <sup>t</sup>Dubitò tñ circa  
hanc qđnem. quia cum ea que fiunt in vniuersitate. nō possunt  
fieri: nū p eos de vniuersitate. ergo quilibet de ea pōt esse te-  
stis: vt in. d. c. veniens. de testibns. e in. l. consensu. C. de repu. et  
sic non videtur vera distinctio. de qua. s. et ideo ego puto limi-  
tandi distinctionem doct. s. vez qđ si causa vertatur cū vniuer-  
sitate sup tali facto: quod non pōt fieri: nū per illos de vniuer-  
sitate: tunc per illos indistincte etiā si tale quid cōcerneret cō-  
modū singulorum de vniuersitate: qđ quilibet de vniuersita-  
te pōt esse testis per iura superius alleg. et hoc vt veritas aperi-  
retur: quia materia probations est amplianda: vt in. l. qm. C. de  
here. ¶ Quarta causa testimoniū repulsina est criminostas. i. qđ  
testis rōne criminis repellit a testimonio. Pro cui⁹ declaratio-  
ne multa sunt videnda. ¶ <sup>t</sup>Primo nunqđ criminostis pōt esse te-  
stis. abeniter die qđ nō: si plenerat in crimen: vt. pbatur in. c. te-  
stimoniū. j. de testi. ¶ Ex quo sequit. t̄qđ gulosi quotidie i ta-  
vernis persenerantes: necnon hi qđ quotidie ad taxillos ludunt.  
et sic in crimen persenerātes. nō pnt esse testes qui persenerāt  
in crimen. Itē dānat⁹ de crie famoso: et de publico iudicio non  
pōt esse testis. animirum. quia testes tales sunt infames. vt. l. i.  
ff. de his qui notan. infā. e in. l. infamez. ff. de publi. iudi. t. l. i. C.  
de poln. e ibi glo. Si tamen emendatus est de crimen: potest  
esse testis in causa civili. In criminali autē non. Et idez si talis  
testis aliquādo productus in teste fuerit repulsus a iudicio.  
¶ <sup>t</sup>Hec omnia probantur in. c. testimoniu. s. alleg. ¶ <sup>t</sup>Quero nū  
quid infamis pōterit esse testis. dic pro intelligentia huīis qđ  
 testimoniū. t̄qđ duplex est infamia quedā est infamia iuris: et que-  
dam infamia facti. Infamis infamia iuris sit tripliciter: ipso in-  
re: vel per sententiam: vel genere pene. Ipso iure efficitur quis  
infamis ex qualitate facti ignominioso ope. ex quo lex irrogat  
infamiam ipso iure nulla interueniente sententia: vt in. l. fin. ff.  
de ritu nuptia. vt in. vñrario qđ est infamis ipso iure: vt in. l. im-  
probum. C. ex qui. can. infā. irrog. et ibi est bona glo. sequuntur  
docto. t̄ et licei. vñrari⁹ sit infamis ipso iure: tamē nō est exco-  
municatus: sed debet excommunicari: vt in. c. preterea. j. de vñr.  
Et generaliter infamis dicitur ipso iure vt habetis fm mult-

clar⁹ in. s.  
lec. C. de sū.  
tri. Gerat. S  
pe. sc̄tā. s̄n.  
xiiij. icipi.  
versi. cīnis.  
bar. sozi. in  
suo trac. fal  
lē. reg. cccc-  
lxx. et cōst.  
cccxij. ccccc  
lxx. et ccccc  
lxxij. vo. s.  
e. clvij. vol.  
ū. et Alex. 26.  
lxviij. icipi.  
viso et bñ dī  
scensio. pces  
su. voln. q.  
Celsus.

a ¶ Testis  
et nunqđ au-  
tē pp̄ter cri-  
mē sp̄ repel-  
lat: et an de-  
ture civili  
oporeat re-  
num eē cōdē  
natuz. vide  
Fel. i. c. sup  
eo. el. i. et in  
d. c. testimo-  
niū. in prim.  
alleg. hic p  
Lāfr. h̄ nū  
qd testis cō-  
sibi d̄ crimi-  
ne neopponat  
qđ excipien-  
tē de crimi-  
ne replicat  
poslit. vñd et  
eli in. c. dīle  
cti. de exce. i  
ver. ad ter-  
tii capit.  
b ¶ Infā.

# Testium depositiones.

enit. S3 qd  
de his infamib;  
bus; q re  
putant bo-  
ne fame: an  
possint esse  
testes. vide  
do. Alex. de  
imo. in cōs.  
cxxxvij. l. i.  
parte. et dō te  
ste infamia  
famia facti.  
vide felix. in  
c. ac si cleri-  
ci. versi. no.  
g. testis. S.  
de iugl.

ta exempla. vt in. l. i. ff. de postu. per totam illam. l. Infamia per  
infamam dicitur quando est illata sententia contra aliquem de al-  
quo publico iudicio: vt de adulterio: vel de homicidio: vel fum-  
lib. vt in. d. in famē. vel si dānatus de furto: vel vi bo. rap. ve-  
insti. de pe. teme. litigan. S. pe. Quatuor enim sunt delicta pri-  
nata ex quorum sententia quis efficitur infamia iuris: que po-  
128 nuntur in. d. S. pe. ¶ Infamia infamia iuris ex genere pene  
dicit cui infligit aliqua pena ignominiosa: vel in imperio arre-  
tati si iubeat alijs fustibus cedit: vel scopari. tex. est in. l. i. cōs.  
fustium. ff. de his qui not. infam. et in. l. fustibus. C. ex qui. can. in-  
129 fa. irroga. ¶ Quero an infamia infamia facti: cuius opinio  
est granata apud bonos et granes viros: vt in. l. honori. ff. de ob-  
se. a liber. prestan. Exemplū potest ponit in istis bozarens. q  
reputantur vilissimi apud granes et bonos viros: potest etiā  
exemplū ponit in istis: qui quotidie stant in tabernis: potest etiā  
exemplū ponit in quocunq; alio: qui habet malaz famā. His  
sic declaratis venio ad positionem nostram principalem: et dico  
qd infamia infamia iuris non potest esse testis. et inc. testimo-  
nium. et in. c. licet ex quadam. s. de testi. et in. l. i. i. S. lex iulia. ff. de  
testi. et est ratio: quia infamibus sunt interdicti actus legitiimi:  
vt in. c. l. 3 ex quadam. et porte dignitatis non patent infamibus:  
vt in. c. inter dilectos. de excels. prelat. et l. i. S. C. de digni. libro. xij.  
sed ferre testimonium est dignitas: vt. xij. q. q. c. preceptum. et  
nota. glos. in. d. c. testimonium. et intellige secundum cōtem op.  
Etiam non potest esse testis infamis cora infamem: nec crimi-  
nolis contra criminostum secundum Barto. et communiter do-  
cto. in. l. cum. mulier. ff. sol. mat. et not. gl. in. d. c. testimonii. Hec  
limitatio est vera in infamia infamia iuris non posse esse testem  
nisi veritas rei aliter habeti non possit: quia tunc admittitur  
in subsidium: sed cum tormentis. ita nota. Bartol. in. l. i. C. de  
summa trinita. et fide catholica. et idem est in hoc casu in quo  
bet inhabili ad testificanduz: q; in subsidium admittitur. vt. S.  
hoc fallit in initio capitali: qui etiam non admittitur in substi-  
dium in teste: si veritas aliter habeti nō possit ita not. Spec. in  
titu de accusa. S. i. circa finem. et c. per tuas. de simo. Item fallit  
in aliquibus casibus in quibus admittitur infamia infamia  
iuris in testem scilicet in crimen heresis: sacrilegij. frandati cen-  
sus. frandate annone simonie: lese maiestatis et perduellio-  
130 nis. hos casus ponit Specul. in. S. proxime allega. ¶ Infamia  
aut infamia facti secundum cōtem op. in causa civili potest esse  
testis. sed ei multis diminuitur de fide ista est glo. in. l. i. i. S. due  
cen. ff. de carbo. edic. Idem nota. Bald. et Bart. in. l. i. C. de sum.  
131 trini. et fide catho. et communis op. ¶ In causa autem cri-  
minali talis non admittitur: vt in. c. testimonium. S. alleg. limi-  
ta omnia predicta vera esse. q; infamia infamia iuris vel facti  
non potest esse testis in causa criminali quo ad sententiam fe-  
rendam: quo autem ad instructionem et fidem faciendam quo  
ad torturam. bene admittitur et facit sufficientia indicia. ¶ Itē  
nota. Bald. in. l. prealleg. et dicit svisse dictum Odofr. Idem no.  
Bal. in. l. q. S. questioni. ff. de questioni. et est menti tenendū. hec

# Testium depositiones.

Fo. l*ij.*

- a **M**aior q̄ autē dicant ol exceptioē maiores. vide *fell.in.c.iiij.iоаннес.* b fide  
instru.in.7. quinto decla.7.d. *Alex.8.imo.in.cōs. xvii.7. in cōs. cxli.in.j. parte.*  
et in consil. ixx.in.ij. parte.
- b **D**ortali. vide *Fell.i.c. testimonis. 7.ij. no. j. d. test. et ibi posui i. apo. ad Pañ.*  
post eiusē nra. ij. i. apo. i. h. petri mortale. d q̄ ēt p Fede. d senis. 2. i. sno. exx. Cel.
- c **I**n ca. venies. et ibid. vide *fe.i.c. rodulph. 3. d. rescri. i. vsl. 13. declaratoria. i. fi. et*  
tamen ita non intelligas indicite vera: qvnnus testis infamis  
sit indicis sufficiens ad torturā: etiā si deponeret de ipso deli-  
cto. nam requiritur: q̄ sit omni exceptione maior: quia ad hoc  
vt vnum testis sit sufficiens ad torturā deponens de ipso deli-  
cto requiri q̄ sit omni exceptione maior. ita vult singu. Ange.  
32 in. l. fi. C. de questio. **T** In criminali autem causa vnum testis  
non facit semiplenaz probationez: licet secus sit in civili. ita de  
terminat Cy. quem sequitur Ang. in. l. j. S. q̄sqnis. C. ad. l. iiiiā  
miae. et glo. tenens ibi cōtrarium reprobatur. Intelligendi est  
ergo dictū Bar. quādō sint plures testes infames deponentes  
super ipso maleficio q̄ sunt tūc sufficiens indicium ad torturā.  
133 **T** Quero tertio an existens in peccato mortali possit esse te-  
stis. glo. iuris civili in. l. ij. S. lex iusta. de testi. tenet q̄ nō: quod  
est intelligendum: nisi existentez in peccato mortali penitenterit  
se peccasse mortaliter. quia tūc poterit eē testis: ita tenet Spe-  
cu. in tit. de testi. S. i. vers. qđ in criminē heresis. **T** Quero quar-  
134 ro tu nquid excommunicatus esse possit testis. Cōclusio est  
indubitate q̄ non: s̄m omnes doc. tex. in. c. veniens. J. de testi. et  
ita tenent communiter omnes doc. in dicto. c. testimonis. Sed  
est dubiū postq̄ absolutus est: an possit esse testis. in hoc fue-  
runt varie et contrarie op̄i. videtur tamen verior: et communis  
q̄ possit esse testis: vt no. doc. in dicto. c. testimonis. nisi in duo-  
bus casibus: q̄ colliguntur ex mente Innocent. i. dicto. c. vide-  
lacet quando quis est excommunicatus propter delictum: naz si  
tunc fuerit absolutus non poterit esse testis. Exempli si quis  
est excommunicatus: quia commisit furtum: postq̄ est absolu-  
tus non potest eē testis. ita colliguntur ex mente Innocent. in. c.  
135 testimonis. **T** Subsequēter queritur nunquid perjurus pos-  
sit esse testis. pro presenti. q. declaranda. primo est vidēndū nsi  
d quid perjurus sit infamis glo. 2. in. l. lxxi. S. de his qui nota.  
infa. quaz sequitur Barto. et Angel. et est communis op̄i. et di-  
stinguitur. ant est iuratus super eo: quod est de presenti: vel de  
preterito. si d preterito tunc perjurus non est infamis: eo q̄ nō  
venit contra iuramentum suu talis iuratus. sed ipse intrando  
statim dicitur peccasse cum in ipso iuramento sit perjurus: aut  
quis iurat super eo quod est de futuro etiam tunc ei talis per-  
jurus veniat contra iuramenti suu: est infamis: vt in. l. si q̄s  
136 maior. C. de transactio. **T** No. tamen vnum dictu singulare  
q̄ si quis promisit cum iuramento solnere ad certu terminu:  
et non solnrit: si post ierminum offerat se paratum solnere: vel  
solnrat nō ē perjurus. ista est glo. singula. xxxij. questio. i. apud  
misericordem. ratio quia eo ipso quod solnrat extra terminum  
non videtur habere animum deterrandi. **T** Redēndo ad p̄t  
g. ijij